ram sanctam reluctantem et invitam, violentis interpraetationibus  
adverse ad suas voluntates applicare.

Lypsicos tango eos qui Christiani nominis obliiti, infamem cri-  
minationem effuderunt, eos vero non pungo, qui argutias Eckia-  
5 nas frivolasque<sup>o</sup> reprobarunt, quos neque latuit, ipsum Scoto et  
Thome violentiam, non patrocinium fecisse, Sunt Lipsici theolo-  
gi [A3<sup>r</sup>] et plurimi alii Lipsenses quibus calculus impense candi-  
dus<sup>22</sup> est et integer, quorum ut conciliandae, ita et conservandae  
amicitiae sum cupidissimus, neque sum adeo ingratus, qui velim  
10 beneficia maledictis rependere, adversus autem eos qui per pro-  
digas<sup>p</sup> et ineffrenes linguis contra nostram academiam suos sto-  
machos, atque petulantias evomuerunt, retorquebo autoritatem  
Bernhardi.<sup>23</sup>

Sicque repugnaturus illorum opinionem emular, qui potentis-  
15 sima argumenta primo et ultimo, infirmiora vero loco medio<sup>q</sup>  
ponenda ducunt, quando exercitu hoc ordine disposito imbellies  
partes anteuntium armorum muniuntur fulgore quadam ferri, qui  
et oculos et mentes perstringat<sup>24</sup>, ac mutuo fortia robora, accessu  
minorum augescunt, et quod prius solo fulmine, postea grandine  
20 et copia valent, pugnantque, istiusmodi ordinem, tum sequerer,  
si sacrae scripturae auctoritates, ecclesiasticis scriptoribus antepo-  
nerem,<sup>25</sup> hosque intra illos ceu munimenta concluderem, Quippe  
documenta Ecclesiasticorum incomparabili et dignitate et reveren-

Cupit Lipsensium amicitiam.

Ecclesiastici Canonicis scripturis  
sunt inferiores.

o) frivolas A, B; hsl. korrigiert A<sub>1</sub>Br, A<sub>5</sub>Lp    p) prodigos A, B; hsl. korrigiert A<sub>1</sub>Br, A<sub>5</sub>Lp    q) me=dio A; hsl.  
korrigiert A<sub>5</sub>Lp

22 Vgl. Offb 2,17 Vg »Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat ecclesiis/ vincenti dabo manna  
absconditum et dabo illi calculum candidum/ et in calculo nomen novum scriptum quod nemo  
scit nisi qui accipit.«

23 Dies ist der erste Hinweis auf die fehlerhafte Behandlung und Zitation der Autorität Bernhards  
von Clairvaux durch Eck auf der Leipziger Disputation.

24 Vgl. Quint. inst. 10,1,30: »Neque ego arma squalere situ ac robigine velim, sed fulgorem in iis  
esse qui terrat, qualis est ferri, quo mens simul visusque praestringitur, non qualis auri argentique,  
inbellis et potius habenti periculosus.«

25 Karlstadt greift das – von Augustin stammende – methodische Argument Luthers in der *Verant-  
wortung* (KGK 134) auf, wonach die Autorität der Heiligen Schrift den kirchlichen Autoren voran-  
zustellen und die autoritative Qualität kirchlicher Autoren mit dem Grad ihrer Übereinstimmung  
mit dem Kanon der Heiligen Schrift verknüpft sei. Das Wolfenbütteler Exemplar A<sub>3</sub>W<sub>0</sub> liefert  
handschriftlich drei augustinische Belegstellen: Aug. c. Cresc. 2,31,39: »Nos enim nullam Cy-  
priano facimus iniuriam, cum eius quaslibet literas ac canonica divinarum scripturarum autoritate  
distinguimus. Neque enim sine causa tam salubri vigilantia canon est ecclesiasticus constitutus, ad  
quem certi prophetarum et apostolorum libri pertineant, quos omnino judicare non audeamus, et  
secundum quos de ceteris litteris vel fidelium vel infidelium libere iudicemus.« (CSEL 52, 398,27–  
398,3), diesen Nachweis erbringt Karlstadt bereits in der *Defensio* (KGK 90, S. 918, Z. 24–26);  
Aug. c. Cresc. 2,32,40: »Ego huius epistulae auctoritate non teneor, quia litteras Cypriani non ut  
canonicas habeo, sed eas ex canonicis considero, et quod in eis divinarum scripturarum auctoritate  
congruit, cum laude eius accipio. Quod autem non congruit cum pace eius respuo.« (CSEL 52,

tia et maiestate Canonis dei scripturis existimo inferiora, atque tantum habere firmitatis, quantum canonicae litterae eis inpariuntur, quatenus autem divinis testimoniis destituuntur<sup>r</sup>, eate-nus humana sunt<sup>s</sup>, et lapsus, 'absit procul, instituuntur' vel sal-  
 tem lapsui proxima, possuntque tum vel transcurri vel negari ab  
 iis, qui auctoritates scriptureae in promptu tenent et obtrudunt.  
 Verum Eckius et id hominum genus, inexcusso iudicio atque fu-  
 renti impetu in queque fertur occurrentia, et "ad doctrinas" ec-  
 clesiasticorum, perinde atque divina oracula gemit, suspirat, stu-  
 pescit, soletque acerosa<sup>26</sup> fila<sup>v</sup> e<sup>w</sup> libris ceu colo quapiam carpe-  
 re, atque sic non praecipuis et propriis, sed extrinsecus quasi ad-  
 ditis et consarcinatis sententiolis,<sup>27</sup> simplices homines praeoccu-  
 pantur, ac nonnunquam extorquent iudicium, si quod haberent,  
 et facultatem secus intelligendi rapiunt, suisque sensibus alligant,  
 ne possint postea rectis scripturis incumbere.

Quapropter, ratus sum opere praecium fore, ut Bernhardi au-  
 citoritatem primo loci digeram, quam et Eckius et plerique rudes  
 supersticosa religione adeunt, suspiciunt et velut divinam finitio-  
 nem amplexantur, ut etiam comperto, Bernhardi auctoritatem,  
 subfrigide, corrupte et ineptissime ab Eckio contra me desump-  
 tam, ab eius se opinione<sup>x</sup> subtrahant, et cuius erant amicissimi  
 fiant alienissimi. Verba sententiae Bernhardi haec sunt.

Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud  
 in primo praeveniat, in caeteris comitetur, ad hoc<sup>28</sup> utique prae-  
 veniens, ut sibi deinceps cooperetur, ita tamen quod a sola gratia  
 ceptum est, pariter ab utroque perficitur, ut mixtim non singula-  
 timent, simul, non vicissim [A3<sup>y</sup>] per singulos profectus operentur,  
 non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum<sup>y</sup> singula-

---

r) instituuntur A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub>    s) scilicet A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub>    t–t) fehlt A; hinzugefügt im Korrekturverzeichnis A    u–u) a doctrinis A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A    v) sila A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>5Lp</sub> w) fehlt B    x) opininione A    y) fehlt B

399, 16–20). Aug. bapt. 2, 3, 4: »[...] quis autem nesciat sanctam scripturam canonicam tam veteris quam novi testamenti certis suis terminis contineri eamque omnibus posterioribus episcoporum literis ita praeponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel utrum rectum sit quicquid in ea scriptum rectum esse constiterit [...].« (CSEL 51, 178, 11–16). Karlstadt verweist auf diese Stelle zwei Mal in den *Apologeticae conclusiones* (KGK I.2, Nr. 85, S. 797, Z. 4 u. Anm. 16; KGK I.2, Nr. 85, S. 812, Z. 13f. u. Anm. 114) sowie in *De canonicis scripturis*, fol. 3<sup>v</sup>–4<sup>r</sup> (KGK III, Nr. 163). Vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 68.

26 Seltener verwendet, vgl. Lucil. sat. 15, 29; s. ThLL 1, 372.

27 Karlstadt gibt erneut Einblick in seine exegetische Methodik, die auf einer textimmanenten Analyse der Hauptinhalte beruht, um den Textsinn aus diesem selbst zu bestimmen. Dagegen lege Eck dem Text einen äußeren, fremden Sinn an.

28 Das Wolfenbütteler Exemplar A<sub>3Wo</sub> fügt handschriftlich interlinear zum Verständnis hinzu: »opus bonum«.

opere individuo peragunt, Totum quidem hoc, et totum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illa.<sup>29</sup>

Hac sententia minus perpensa, immo nec perfecta, multi mōventur, hallucinantur multi. At si intuerentur superiora, e qui-  
bus haec quae praeiecimus, pendent, ilico ab errore eximerentur.<sup>30</sup>  
Tametsi Bernhardi sententia non sit tot caeremoniis subeunda, ut  
ea sola conspecta, caeteris temperemus, Attamen vulgo imperito-  
rum concedendum est, ideoque eam veluti scripturam, aliquanto  
diligentius expandam, quam ferat Eckiana subtilitas. Haec Bern-  
hardi verba!<sup>31</sup> Sic autem ista cum libero arbitrio etc,<sup>31</sup> flecti e du-  
ctu sermonis antecedentis, quis dubitet? demonstrant autem tria,  
quaes Bernardus in superioribus connumeravit, deus inquit, Tria  
haec, hoc est, bonum cogitare, velle et perficere, operatur in no-  
bis, Primum profecto sine nobis, secundum nobiscum, Tertium  
per nos.<sup>32</sup> Haec sunt quae demonstranur, cum dicit, Sic autem  
ista cum libero arbitrio operatur,<sup>33</sup> nemo quoque ignorare potest,  
verbo operatur, intelligi deum vel gratiam, nisi cui Bernhardus  
prorsus est ignotus.

Deinde Bernhardus disertat, quemadmodum deus illa tria sci-  
licet, Cogitatum, velle et perficere, operatur cum libero arbitrio,  
astruens deum vel gratiam praevenire liberum arbitrium in primo,  
in caeteris autem comitari,<sup>34</sup> proinde dispiciamus, qualiter deus  
bono cogitatu, liberum arbitrium praeveniat, At priusquam haec  
pensiculemus, intendendus est animus ad illud quod Bernhardus  
dicit, deum primum operari sine nobis,<sup>35</sup> qui continuo ante affir-  
mabat gratiam, tria illa efficere in nobis, hic mihi dicat Eckius,

z) folgt ein Komma A

29 Bern. Gra. 14,47: »Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo praeveniat, in ceteris comitur, ad hoc utique praeveniens, ut sibi deinceps cooperentur. Ita tamen quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque perficitur, ut mixtim, non singillatim, simul, non vicissim per singulos, profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt: totum quidem hoc, et totum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illa.« (Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCL<sup>v</sup> = SBO 3, 199,30–200,7). Diese Stelle zitierte Eck (bis »operentur«) in der Leipziger Disputation, vgl. KGK 131, S. 335, Z. 7f. Karlstadt kommt auf den ersten Satz der Textstelle in der *Confutatio*, fol. B2<sup>r</sup> (KGK III, Nr. 150) zurück.

30 Karlstadt ruft zur Kontextanalyse auf, dem sogenannten *circumstantia*-Verfahren (vgl. Quint. inst. 5,10,94), das Eck nicht angewandt habe. Augustinus wandte dieses Verfahren ausdrücklich in Aug. en. Ps. 63,5 (CCSL 39, 811,10 f.) und in Aug. ep. 140,8,23 (CSEL 44, 174,4) an. Vgl. auch KGK 131, S. 336, Z. 5 und Anm. 143.

31 S. o. Anm. 29.

32 Bern. Gra. 14,46: »Si ergo Deus tria haec, hoc est, bonum cogitare, velle et perficere, operatur in nobis, primum profecto sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos facit.« (Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCL<sup>v</sup> = SBO 3, 199,9–11).

33 S. o. Anm. 29.

34 S. o. Anm. 29.

35 S. o. Anm. 32. Vgl. auch Bern. Gra. 14,46: »Verum consensus et opus, etsi non ex nobis, non iam tamen sine nobis.« (SBO 3, 199,17f.).

cur Bernhardus in superioribus fassus est deum agere primum illud, hoc est bonum cogitatum sine nobis, et in sententia qua utitur Eckius, dicit, deum ista cum libero arbitrio operari, numquid duo ista operari sine nobis et operari cum libero arbitrio pugnant?

5 quando quidem post pauca, cum dixisset, deum operari sine nobis, primum, postea dicit in nobis et cum libero arbitrio: Liquet etiam Bernhardum de eadem re, diversis nominibus locutum,<sup>36</sup> illamque rem, modo liberum arbitrium, modo nos, modo homines nuncupasse, cui quidem opinioni titulus libri, e quo ista

10 decerpsumus, suffragatur, siquidem de gratia et libero arbitrio inscribitur, Hic est globus qui Eckium Lypsiae torquebat, hae sunt tricae quibus haesitabat, et certe quantum poteram conjectura assequi, voces suas, nec ipse intellexit. Conspicetur igitur inquisitus et exactius Bernhardi sensum et<sup>aa</sup> discrepantium nodum dis-

15 solvat, sed videat ne duos inextricabiliores stringat ad cumulum hu[A4<sup>t</sup>]iusmodi dissidentiae, valet illud quod gratia excitat liberum arbitrium<sup>37</sup> ut idem autor inquit, quia excitatio et evibratio somnum ceu<sup>ab</sup> vinculum quoddam, quo iacens spiritus impeditur, depellit, quo possit assurgere liberius, Attamen Bernhardus dicit

20 istam excitationem fieri sine nobis, et in sententia sepius repetita, quam Eckius veluti arietem quatidiis muris<sup>38</sup> impingit, testan-

tibus litteris docet deum cum libero arbitrio bonum cogitatum operari, et quod in solo hoc primo praeveniat.<sup>39</sup>

Praeterea quis theologorum non miraretur, reliqua Bernhar-

25 di verba, qui vim nostram cogitandi praeveniri immisso cogita-<sup>40</sup> tu<sup>40</sup> inquit, at non perinde velle et perficere praeparari, nemo nisi ps. xi.

pelagianus ibit inficias bonum velle nobis inspirari, caeterum, et

qui est qui negabit, perficere quoque nobis desuper donari? nisi Psal. xi.

qui habet<sup>ac</sup> labia dolosa et linguam magniloquam, qui dicit lin- ii. Paralip. xxv.

30 guam nostram magnificabimus, labia nostra nobiscum sunt, quis

noster dominus est?<sup>41</sup> quoniam est conatibus universis Amasias

---

aa) fehlt A; hinzugefügt im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> ab) vel A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> ac) haben A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>

36 Bernhard von Clairvaux beschreibe dieselbe Sache mit verschiedenen Begriffen. Anderes sei dialektisch auszuschließen. Ecks Verfahren, sich die passende Interpretation auszusuchen, sei unzulässig.

37 Bern. Gra. 14,47: »Ipsa [scil. gratia] liberum excitat arbitrium [...].« (SBO 3, 199,28f.).

38 Vgl. Liv. 24,34,7: »quatidiis muris«; Verg. Aen. 12,706: »pulsabunt ariete muros«. Vgl. ThLL 8, 1685,71f.

39 Zu dieser Argumentation und der Demontage der Thesen Ecks vgl. KGK 131, S. 337, Z. 13–23.

40 Vgl. Bern. Gra. 14,4: »Siquidem immitendo bonam cogitationem, nos praevenit [...].« (SBO 3, 199,11f.).

41 Eine Mischung aus wörtlichem Zitat und Paraphrase, vgl. Ps 11(12),4f. Vg »[...] disperdat Dominus universa labia dolosa linguam magniloquam, qui dixerunt linguam nostram magnificabimus/ labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est.«

rex, qui nec dum verae religionis a dei viro commonitus Israhelitarum praesidia emerat, putabat namque in robore exercitus bella consistere.<sup>42</sup> Bella inquam, quae Paulus Romanos et Galatas dicit, Nemo profecto vel bonam voluntatem, vel bonum perficere alicunde,<sup>43</sup> quam desuper a patre caelesti recipiat, ne cuipiam ansa praebatur dicendi, fortitudo mea et robur manus meae, haec mihi fecit,<sup>44</sup> sed haec praeter institutum. Regredior, ex<sup>ad</sup> Bernardo, in premissis didicimus quemadmodum gratia bonum cogitatum cum libero arbitrio operatur, licet praeveniat.

10 De hoc primo quod Bernhardus bonum cogitatum<sup>45</sup> appellat, non audivi Eckium Lypcziae<sup>ac</sup> addubitat, quin opus bonum sit a deo totum et totaliter, nempe me opponente crebrius dicebat.<sup>46</sup> Si perficere esset a deo, de quo Bernhardus et nos iam diximus, Tum continuo subscriberet proposito meo, sed quam ridiculus 15 mihi Eckius erat, nullus hominum melius me noverat, consensit ergo mihi bonum cogitatum, quem Bernhardus primum vocitat<sup>47</sup>, esse a deo totum et totaliter, quod si non adsentitur, neque enim omnia acta continent, respondeat hodie.

Caeterum reliqua Bernhardi verba propositae sententiae perse- 20 quiruit, [A4<sup>v</sup>] qui asserit deum vel gratiam, in primo id est bono cogitatu praevenire liberum arb'itrium': in caeteris autem utpote, velle et perficere comitari, atque cooperari,<sup>48</sup> verba Bernhardi haec sunt, ut tantum illud in primo preveniat, in caeteris comitetur, scilicet gratia, ad hoc utique praeveniens, ut iam deinceps 25 cooperetur,<sup>49</sup> haec sunt verba illa humida et lapsantia, quibus locutor importunus plateasmo<sup>50</sup> defluxit. Haec sunt reformidabilia scholasticorum numina, quae sola ad literam citra sensum genuinum tractari volunt, quae nemo attingere audet, nisi triennium in

Quoniam<sup>af</sup> gratia comitetur et co-operetur libero arbitrio.

---

ad) bsl. korrigiert in Ex A<sub>1</sub>B<sub>r</sub>, A<sub>5</sub>L<sub>p</sub>    ae) Lypsiae B    af) Quomodo B

---

42 Vgl. 2. Chr 25,8 Vg »quod si putas in robore exercitus bella consistere [...].«

43 Bezug auf Röm 7, 18 Vg »scio enim quia non habitat in me hoc est in carne mea bonum nam velle adiacet mihi perficere autem bonum non inventio; Gal 5,16f. Vg »dico autem spiritu ambulate et desiderium carnis non perficietis/ caro enim concupiscit adversus spiritum spiritus autem adversus carnem, haec enim invicem adversantur ut non quaecumque vultis illa faciatis«. Karlstadt lehnt sich aber – teils wörtlich – an Aug. civ. d. 12,9 an: »At si non potuerunt se ipsos facere meliores, quam eos ille fecerat, quo nemo melius quicquam facit: profecto et bonam voluntatem, qua meliores essent, nisi operante adiutorio Creatoris habent non possent.« (CCSL 48, 363,24–27).

44 5. Mose 8,17 Vg »fortitudo mea et robur manus meae haec mihi omnia praestiterunt [...].«

45 S. o. S. 532 Anm. 32.

46 Zu Ecks Beziügen auf die Wendung vom »totum, sed non totaliter« in der Leipziger Disputation vgl. KGK 131, S. 335, Z. 4; S. 349, Z. 11; S. 350, Z. 21.

47 Bern. Gra. 14,46: »Si ergo Deus tria haec, hoc est bonum cogitare, velle, perficere, operatur in nobis primum profecto sine nobis [...].« (SBO 3, 199,9–11).

48 S. o. S. 532 Anm. 29.

49 S. o. S. 532 Anm. 29.

50 Vgl. Quint. inst. 1,5,17.

parvis logicalibus et Chrysopasso<sup>51</sup> absumperit, quo tanta portenta syllogisticis<sup>ag</sup> captionibus involveret et Methaphysicali ratione secundum Averroem deinde diduceret, Haec sunt quae rotundo ore<sup>52</sup> et nullo pondere, quasi fulmina Eckius Iaculator et velut 5 carbonem e ligno flagrante cum crepitu expuit,<sup>53</sup> parturiunt montes,<sup>54</sup> enitentes spectate, miraculum prodit, Deus vel gratia comitatur et cooperatur libero arbitrio, ergo opera bona non sunt a deo tota et totaliter,<sup>55</sup> Illi tamen vel affine videtur quod gratiam dei in solo primo faciendo ait preire. In caeteris autem efficiendis 10 sequi, et quod liberum arbitrium antecedat, gratia subsequatur, ad hoc utique preveniens, ut in aliis comitetur. Hic Eckii concitationem audisses saevissimam, Hic Andreas quasi homo Bernhardi nescius, tanta verborum grandine pressus mussat, glorias suas flaverat ille inanes demiratur, Hisque verbis inimici forte- 15 scunt, quod apud scholasticos ea didicerunt, putantque omnibus modis hanc esse Bernhardi sententiam, quam Eckius esse volebat. Hic magnus ille theologus, qui sacris de litteris non quiverat male pronunciare Emserius<sup>56</sup> scribendae<sup>ah</sup> adversum me ob- trectationis tragicam ansam arripuit, atque me tanquam floccum 20 parvifecit,<sup>57</sup> quod Eckio (cui iuditio eius prestantissimi theologi